Inicialmente, na década de 1990 houve um rompante de fortalecimento na agenda 
das políticas sociais brasileiras com a aprovação do Projeto de Lei no 80/1991, o qual insti-
tuiu o Programa de Garantia de Renda Mínima (PGRM), destinado a cidadãos que recebes-
sem rendimentos brutos mensais inferiores a Cr$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil cruzeiros). 
Já nos anos de 1994 a 2002, caracterizados pela reestruturação da estabilidade econômica, 
instituiu-se a descentralização dos programas de transferência de renda como os Programas 
Bolsa-Escola, Bolsa-Alimentação, Cartão-Alimentação e Auxílio-Gás, os quais eram baseados